COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberação CBH - TJ - 06 / 2022 de 29/04/2022

Define as prioridades de investimento do
CBH-TJ com recursos FEHIDRO-
Cobrança no ano de 2022 e dá outras
providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH - TJ n.º 19/2021 de 10/12/2021, que estabeleceu diretrizes,

critérios e prazo para distribuição de recursos do FEHIDRO Compensação Financeira e Cobrança

Cobrança pelo uso da água 2022;

Considerando a Deliberação CRH n° 254 de 21 de julho de 2021 que aprova critérios para

priorização de investimentos pelos Comitês de Bacias Hidrográficas (CBHs) nas indicações ao

FEHIDRO;

Considerando a revisão do Plano de Ação do Plano de Bacia, aprovado pela a Deliberação

CBH - TJ n.º 13/2021 de 10/12/2021, que estabeleceu o Programa de Investimentos para a UGRHi

13;

Considerando que foram aplicados os critérios para distribuição de recursos do FEHIDRO

pelas Câmaras Técnicas de Educação Ambiental, Recursos Naturais, Saneamento/Águas

Subterrâneas e Planejamento e Gestão, realizadas de forma tele presencial nos dias 28/03/2022,

30/03/2022, 31/03/2022, 01/04/2022 respectivamente;

Considerando a Deliberação CBH-TJ - 04/2022 de 29/04/2022, que dispõe sobre a aprovação

do Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos na Bacia

Hidrográfica Tietê-Jacaré para o exercício de 2022, referente aos valores arrecadados em 2021 e a

previsão de arrecadação em 2023, totalizando R$ 12.735.176,30 (doze milhões, setecentos e trinta e

cinco mil, cento e setenta e seis reais e trinta centavos) disponíveis para investimento;

Delibera:

Artigo 1° As aplicações, na totalidade dos Recursos, serão na modalidade Não Reembolsável

conforme definição do Manual de Procedimentos Operacionais vigente;

Artigo 2° As solicitações ficam elencadas de acordo com as Ações do Plano de Bacia e a pontuação
recebida, ordenadas de forma decrescente, após análise das Câmaras Técnicas conforme Anexo I.

restando saldo remanescente de R$ 3.490.792,75 (três milhões, quatrocentos e noventa mil,
setecentos e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos) que deverá ser aplicado na segunda

chamada, de acordo com a Deliberação ad referendum CBH - TJ n.º 02/2022, de 05/04/2022 que
aprovou critérios e prazos para segunda chamada de distribuição dos recursos financeiros no âmbito
do CBH-TJ oriundos do FEHIDRO  Cobrança para o ano de 2022;

Artigo 3° Fica estipulado o seguinte prazo:

I - Até 13 de maio de 2022 para que os tomadores priorizados apresentem documentação

complementar à Secretaria Executiva do CBH - TJ;

II - Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam

eles de ordem técnica ou fiscal, dentro do prazo preestabelecido, implica em considerar o

contemplado excluído.

Artigo 4° O Presidente do CBH - TJ poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador,

indicar aquele ou aqueles classificados, a seguir, quando ocorrer pedido justificado de desinteresse

ao recurso, ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou

financeiras;

COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Artigo 5° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Comitê.

DELIBERAÇÃO CBH/TJ nº 06/2022, de 29 de abril de 2022

ANEXO I – Projetos aprovados com recursos FEHIDRO Cobrança

Tomador  Empreendimento  Modalidade  PDC
Sub
PDC

Valor FEHIDRO
Valor
Contrapartida

Valor Total

SAAE -
Brotas

Elaboração de
diagnóstico do sistema
de esgotamento
sanitário do distrito de
Patrimonio de São
Sebastião no município
de Brotas

não-
reembolsável

3 3.1 R$ 231.621,74 R$ 4.726,97 236.348,71

PM
Macatuba

Eliminação de ligações
irregulares de águas
pluviais nas redes de
esgoto do Município de
Macatuba-SP, bacia do
Tietê-Jacaré

não-
reembolsável

3 3.1 R$ 226.108,52 R$ 4.614,46 230.722,98

DAAE -
Araraquara

Dragagem do Lodo das
Lagoas de Sedimentação
da ETE Araraquara-SP

não-
reembolsável

3 3.1 R$ 1.978.514,29 R$ 1.978.514,29 3.957.028,58

SAAE - São
Carlos

Substituição de trecho
parcial do interceptor de
esgoto da margem
esquerda do córrego
Monjolinho trecho entra
a alça de acesso da
rodovia Washington Luiz
e alameda dos
Heliotrópos

não-
reembolsável

3 3.1 R$ 463.241,64 R$ 115.654,82 578.896,46

PM Dois
Córregos

Aquisição de
equipamentos para
aprimoramento da
coleta de resíduos
sólidos urbanos no
município de Dois
Córregos

não-
reembolsável

3 3.3 R$ 163.708,02 R$ 3.340,98 167.049,00

PM Dois
Córregos

Recuperação de estrada
rural com adequação de
3,11 km da DR-070, zona
rural de Dois Córregos

não-
reembolsável

4 4.1 449.827,72 9.180,16 459.007,88

Instituto
Pró-Terra

Cílios do Gouveia
não-
reembolsável

4 4.2 949.106,50 105.530,00 1.054.636,50

COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

PM
Macatuba

Pesquisa de vazamentos
não visíveis na rede e
ramais de
abastecimento de água
do Município de
Macatuba-SP, bacia do
Tietê-Jacaré

não-
reembolsável

5 5.1 151.863,48 3.099,25 154.962,73

DAAE -
Araraquara

Substituição de redes e
ramais no setor Fonte
Luminosa para redução
de perdas de água no
município de Araraquara

não-
reembolsável

5 5.1 438.012,04 61.696,00 499.708,04

SAAE - São
Carlos

Substituição de redes de
ferro fundido e ferro
galvanizado de
abastecimento de água
por redes em PEAD pelo
método não destrutivo
na rua São Joaquim

não-
reembolsável

5 5.1 653.453,55 280.062,88 933.516,43

PM Brotas

Ações de combate a
perdas com substituição
das redes de ferro
fundido no setor 06 no
município de Brotas

não-
reembolsável

5 5.1 299.704,23 20.897,57 320.601,80

SAAE -
Brotas

Implantação do projeto
de combate a
perdas,através da
implantção do setor 13,
no município de Brotas

não-
reembolsável

5 5.1 371.801,70 14.661,60 386.463,30

PM
Iacanga

Implantação de combate
a perdas de água através
da implantação do setor
03 e 04 com
macromedição e
telemetria

não-
reembolsável

5 5.1 316.625,18 12.383,61 329.008,79

SAAE Barra
Bonita

Implantação de ações de
combate as perdas de
água, através do
fornecimento e
instalação de
macromedidores de
vazão, pesquisa de
vazamentos não visíveis
e implantação da
setorização no setor 08
do município de Barra
Bonita-SP

não-
reembolsável

5 5.1 313.353,24 12.826,21 326.179,45

COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

PM Bariri

Execução de Galerias de
Águas Pluviais para
interligação em rede
existente na Avenida
Perimetral Prefeito
Domingos Antônio
Fortunato, no município
de Bariri – SP (Etapa 02)

não-
reembolsável

7 7.1 R$ 459.357,59 R$ 19.139,90 478.497,49

PM
Iacanga

Execução de Galerias de
Águas Pluviaist trecho
PV13 ao PV-15 - fase 1

não-
reembolsável

7 7,1 R$ 369.781,58 R$ 16.289,14 386.070,72

PM
Boraceia

Drenagem urbana -
implantação de galerias
nas ruas Itapuí, José
Nunes Amarral, das
Missões e dos
Lavradores

não-
reembolsável

7 7.1 R$ 551.472,53 R$ 11.254,55 562.727,08

Associação
Veracidade

Atividades de Educação
Ambiental a partir de
Tecnologias Sociais na
Sub-Bacia Hidrográfica
do Ribeirão do Feijão

não-
reembolsável

8 8.2 R$ 150.000,00 R$ 21.993,60 171.993,60

PM São
Carlos

Águas que Unem”:
Educação Ambiental
para estudantes do
ensino público e
capacitação para
professores e pequenos
produtores rurais no
manancial do Ribeirão
do Feijão, São Carlos S

não-
reembolsável

8 8.2 R$ 154.260,00 R$ 51.420,00 205.680,00

Instituto
Usina dos
Sonhos

Conhecendo e
divulgando as águas e o
território da UGRHi 13
nas vias e redes

não-
reembolsável

8 8.3 R$ 497.570,00 R$ 54.360,00 551.930,00